
KALPAKS





KALPAKS

Pēc Edv. Virzas, ģen. K. Goppera, pulkv. K. Ramata

unpulkv. A.Plensnera darbiem sakopojis

ZIEDONIS KRASTIŅŠ

APGĀDS ZELTA ĀBELE

RĪGA 1944,



Vāks
— JĀŅA PLĒPJA gravura kokā

AfV. Nr. 11102073. Metiens: 5000. Papīrs
Ostland-Faser GmbH, Rīgā 61X86 cm.

lespiesta un brošēta spiestuvē «ROTA»

Rīgā. Izdoba 1944. g. jūnijā. AtJ. Nr. 11554



3

Kalpaka personība

6. martā 1919 gadā, vajādams sakauto ienaidnieku,

savu karavīru priekšgalā krita pirmais Latvijas nacio-

nālo karaspēku virspavēlnieks pulkvedis Oskars Kal-

paks. Un vēl šodien ikviens, kas piederējis tam laikam

un tā pārdzīvojumiem, ar skumjām un dziļu godbijību

piemin vīru, ar ko saistās Latvijas neatkarīgās valsts

pirmā varonība un paļāvība saviem spēkiem, īstas vīriš-

ķības, dziļas tikumiskas skaidrības un pašaizliedzīgas

patriotiskas krietnības apskaidrojošie un uz priekšu vir-

zošie spēki.
Un -ne tikai viņi vien, ne tikai tie, kas marta pir-

majās dienās sanāk vienkopus, lai pieminētu to, kas

bijis viņš un citi viņa biedri. Kalpaka vārdu ar god-

bijību piemin ikviens bijušais vai tagadējais latviešu

karavīrs. Diezin, vai mūsu zemē vispār būs kāds, pat

visattālākais stūris, kur šis vārds nebūtu dzirdēts un

liktos gluži svešs. Tomēr, lai cik popuļars un visu dzir-

dēts arī būtu Kalpaka vārds, maz patiesībā mums ir

pazīstama viņa paša personība. Dīvaini, ka mums nav

saglabājušās arī autentiskas un kaut cik izteiksmīgas

Kalpaka fotogrāfijas. Viņš nebija no pozētājiem foto

aparāta priekšā un daži pulkveža karavīru uzņēmumi

atļauj mums tikai aptuveni spriest par viņa tēlu. To

cilvēku skaits, kuriem bija iespēja personīgi satikties

Latvijā ar pulkvedi Kaļpaku, ir neliels. To mūsu kara-

vīru, kas darbojās tieši viņa vadībā un redzēja savu

virspavēlnieku diendienā garāku vai īsāku laika sprīdi,

bija tikai daži simti. Bez tam arī laiks, ko tie pava-

dīja kopā, bija visai īss -r- ne vairāk par diviem mē-

nešiem. 5. janvārī 1919. gadā pulkvedis Kalpaks uzņē-



4

mās komandēt savu bataljonu, kurā sākumā ietilpa
tikai divas rotas, un jau tā paša gada 6. martā viņš
krita.

Arī viņa darbība noritēja latviešu tautas lielākai

daļai samērā maz pamanīta. Atkāpšanās no Dauga-
vas līdz Ventai' norisinājās ātri. 3. janvārī atstājis
Rīgu, Kalpaka bataljons 22. janvārī jau atradās Rud-

bāržos; aiz Ventas. Kas gan šinī neilgajā atkāpšanās
gājienā pa Kurzemi kopā ar vācu karaspēku lai pie-
grieztu sevišķu vērību divām latviešu rotām un viņu
komandierim? Kurzemnieki vēl nebija iepazinušies ar

boļševisma briesmām. Vispār, bija daži novadi mūsu

zemē, kur ļaudis tikai pēc nostāstiem bija dzirdējuši,
ka 18. novembrī 1918. gadā nodibinājusies neatkarīgā
Latvijas valsts. Citi domāja, ka Kalpaka bataljons aiz-

stāvot muižniecības privilēģijas, bet boļševikus uzska-

tīja par tautas armiju, kas nākot nest Latvijai brīvību.

Tādēļ arī saprotams, ka Kalpaka Atsevišķais Batal-

jons ne vienmēr savā grūtajā cīņā sastapa no savējo
puses uzmanību un atbalstu. Gluži otrādi. Kalpaka ba-

taljona karavīrus uzskatīja par vācu okupācijas varas

aizstāvjiem, kas traucē ātrāk atnākt un padzīt visus

okupētājus >savējiem«, par kādiem toreiz uzskatīja
sarkanos strēlniekus un boļševizēto krievu armiju. To-

laik Kurzemē bija manāma vēl diezgan stipra vecās

Krievijas ideoloģija, šur tur bija laidusi savas saknes

arī boļševiku propaganda, bet Latvijas neatkarīgās
valsts ideja tur vēl lielā daļā bija palikusi nesaprasta

un sveša. Kalpaks toreiz darīja visu, lai šinī sajukuma
brīdī iedzīvotāji visur, kur vien ieradās viņa vienības,

tomēr sajustu, ka tās aizstāv kārtību un tiesības, vārdu

sakot, patiešām ir sftvējie. Bet šī atziņa iedzīvotājos
varēja nākt tikai vēlāk, kad jau bija pārbaudīta boļ-
ševiku »kārtība«. Kalpaks šo atziņu atpakaļgājienā no

Ventas pats vairs nedabūja sajust. Latgalē un Vid-

zemē, izņemot, protams, savu dzimto pagastu, Kalpaks
palika pavisam nedzirdēts un neredzēts. Par viņa dar-



5

bībti dzirdēja un »unāja tikai tanī nelielā latviešu ze-

mes stūrītī, kas tolaik vēl bija atlicis ap. Liepāju vb

ko toreiz aizstāvēja viņa bataljona cīnītāji kopā ar

vācu karavīriem. Jā, tur viņš kļuva par cerību visiem

tiem, kas bija nodevušies brīvās Latvijas valsts domai

un savas zemes atbrīvošanai. »

Kalpaka karabiedri un paziņas stāsta, ka viņš ar

lielu aizraušanos un mīlestību nodevies vijoles spēlei
un raksturo viņu savā būtībā arī vienmēr mazliet kā

mākslinieku un sapņotāju. Ja viņš tāds nebūtu, kas

zina, vai tas būtu pievienojies mūsu pirmo karavīru

pulciņam un vistumšākā bezcerību brīdī kļuvis par

viņu mierīgo un paļāvības pilno vadoni. Vai arī tā ne-

bija tādu pašu sapņotāju cilts, kas 1919. gada sākumā

neatlaidās no savas valsts demas un brīvības idejas,
palikdama tai uzticīgā līdz galam, kaut arī toreiz šis

gals šķita jau tik tuvs un nenovēršams. Tā vairs ne-

bija cīņa par labāku iznākumu vien, ko tad izcīnīja
šie vīri.

Nejaut' sabrukt un iznīkt tikko proklamētai Latvi-

jas valstij bez viena cīņas mēģinājuma, bez kādas pa-
tiesas vīrišķības un uzupurēšanās atplaiksnījuma, ne-

ļaut, lai līdž ar Latvijas valsts pirmā mēģinājuma
šķietamo bojā eju līdzīgi nevarīgai smilšu celtnei sa-

bruktu arī viss latviešu nacionālais lepnums — lūk, tā

bija doma, kurai vienkārši un sirsnīgi, bet arī nepār-

protami noteikti piekrita Kalpaks. Viņš saprata, ka

tagad runa vairāk var būt tikai par novēlējumu, ko

ārkārtīgi apdraudētā jaunā Latvijas valsts varētu at-

stāt nākotnei. Viņš saprata, ka taisni tagad jāizšķiras,
vai 18. novembrim jāpaliek tikai »teatra izrādek, vai

arī jāparāda, ka šis akts, kaut arī nedaudziem, ir nozī-

mējis visu. Uzņemdamies latviešu nelielo spēku vadību,

viņš saprata, ka vienīgi šis ceļš ir tas, kas ved pretim
tautas brīvībai. Lai spētu veikt to, ko veicis un upu-

rējis Kalpaks, vajaga spēt izprast kaut ko vairāk par

aukstu loģiskā prāta apsvērumu. Ir vajadzīgs izjust un



6

izprast ari kaut ko citu, kaut arī to, sauktu par sapņo-

jumu vai citādi.

>Viņš uzņēmis no saviem senčiem par mantojumu,«
saka Edvarts Virza, »lielu morālisku krietnību, nesa-

laužamu uzticību savam pienākumam. Bet šī iekšējā
čaula slēpa sevī brīnišķīgu entuziasmu. Visi ticēja viņa
lidojumam, un tie, kas Latvijai bija palikuši uzticami,

lipa ap viņu kā bites ap bišu māti, kad jaunais Latvi-

jas spiets pacēlās gaisā, lai dotos no Rīgas uz Liepāju
un iesāktu no turienes tautas atsvabināšanu.« Bet, lai

varētu pilnīgi izsekot Kalpaka personības tapšanai un

nobriešanai, mums jāaizstaigā uz viņa dzimto novadu,

jāpārceļas atpakaļ uz laikmetu, kad sākās viņa kara-

vīra gaitas, un jāizseko viņa ceļiem pasaules kara vie-

suļos, līdz šie ceļi atvijās atkal atpakaļ uz viņa dzimto

zemi tās vissmagākajās un grūtākajās dienās, lai še

gaiši kā zvaigzne paceltos pret tēvzemes debesīm.



7

Kalpaks līdz pasaules kaŗam

Oskars Kalpaks dzimis Vidzemes austrumu nova-

dā — Meirānu pagastā, tātad latviešu zemes apgabalā,
kas bagāts senām kareiviskām tradicijām. To pierāda

arī seno latviešu karavīru piļu) rinda, kas stiepjas no

Igaunijas robežām līdz pat Daugavai un kuras uzde-

vums senos laikos bija atvairīt uzmācīgos krievu siro-

tājus un iebrucējus. Šis apgabals,, bagāts lieliem me-

žiem un neizbrienamiem purviem, glabā sevī arī daudz

nostāstu un teiku. Liekas, ka pulkvedis Kalpaks, at-

stādams savu dzimto sētu, savās karavīra gaitās ir pa-

ņēmis līdz ceļa somā kā mantojumu krietnu tiesu šī

senā kareiviskā gara.
Pulkveža Kalpaka dzimtas raksti sakas jau 18. gadu

simteņa otrā pusē. Liepsalu māju saimniekam Pēterim

Kalpaka'm, kas dzimis 1830. gadā, bija divi dēli un

viena meita. Vidējais bērns piedzima 6. janvārī

1882. gadā. Tas bija Oskars Kalpaks — pirmais Lat-

vijas nacionālā karaspēka virspavēlnieks. Nākošais

karavīrs uzaug savās tēva mājas ka veselīgs un

žirgts lauku zēns. Pirmie skolas gadi norit Visagala

pagasta skolā, kas atrodas starp teiksmaino Aivieksti

un Visagala pilskalnu. Pēc ļoti sekmīgas skolas beig-

šanas Kalpaks iestājas Lubānas ministrijas skola, ko

arī nobeidz pēc trim gadiem. Šeit viņš tuvāk sa-

draudzējas ar matemātikas skolotāju Pasīti, kas viņu

māca arī vijoles spēlē. Šī mīlestība un pieķeršanās mū-

zikai Kalpaku pavada visu mūžu. Visai zīmīgi Kal-

paka dzīvē ir tuvākie gadi pec skolas beigšanas. Viņš

iecerējis kļūt vai nu par mācītāju, vai ārstu, bet mate-

riālo līdzekļu trūkums neļauj tam piepildīt ne vienu,



8

nedz otru no .šiem sapņiem. Veselus trīs gadus Oskars

Kalpaks nostrādā savās tēva mājās lauku darbus,
nesdams visur līdz, savu nodomu un sapņu smago nastu,
Tad nāk nejaušs gadījums, kas viņu' izrauj no šīs neno-

teiktības. Kalpaka tēva brālis Juris nolicis otrās šķiras
brīvprātīgā eksāmenu un kļūst par iecirkņa uzraugu

Varšavā. Reiz, kad krusttēvs Juris ieradies Liepsalā uti

sastapies ar savu sešpadsmit gadu veco brāļa dēlu, viņš
dod padomH arī Oskaram nolikt brīvprātīgā eksāmenu,

lai varētu iestāties karadienestā. Šis krusttēva padoms
izšķir visus nodomus par Oskara Kalpaka turpmākām
dzīves gaitām, jo nu viņš nolēmis pievērsties karavīra
dzīVei. Drīz pēc krusttēva apciemojuma Kalpaks
dodas uz Pliskavu, lai tur izturētu brīvprātīgā pār-
baudījumus. Šo pārbaudījumu laikā jau pirmo reizi

sastopamies ar gadījumu, kas ļoti spilgti raksturo Kal-

paka topošo personību. Lielāko daļu pārbaudījuma
priekšmetu Kalpaks iztur spīdoši, bet ģeometrijā viņš
nejūtas pietiekoši stiprs. Kalpaks nu atsakās no tālākas

pārbaudīšanas, lai sagatavotos vēl labāk. Līdz ar to

viņš savu nodomu piepildīšanu atliek uz vienu gadu,
bet viņa pūles vainagojas sekmēm. Kalpaks iztur pār-
baudījumus un 1903. gadā piesakās par brīvprātīgo
Kolivanas 40. pulkā. Tā paša gada rudenī Kalpaks
iestājas Irkutskas karaskolā, ko nobeidz kā viens no

pirmajiem. Še Kalpaks jau paguvis likt lietā labu dalu

no līdzi paņemtām sava dzimtā novada īpašībām. Pēc

karaskolas beigšanas Kalpaku iedala Pultuskas 103. kāj-
nieku pulkā.

Zīmīgos vilcienos pirmo iepazīšanos ar Kalpaku sa-

vās atmiņās attēlojis ģenerālis Goppers: »Cara armijas

Varšavas kara apgabalā ik gadus notika lieli rudens

manevri. Šo manevru īpatnība bija tā, ka visa kara-
spēka daļu taktiskā darbība notika vienīgi naktīs;

gaismai austot, karaspēka daļas paslēpās segtā mežainā

apvidū, kur jau iepriekš bija atnākuši pulku vezumi,
cēla teltis un visu dienu atpūtās, lai, krēslai metoties,



9

no jauna dotos taktisko nakts uzdevumu pildīšanā, šīs
dienas atpūtas es pavadīju kopīgā teltī ar kapteini J.,
kādu mūsu pulka rotas komandieri. Kādu dienu, jau
izgulējušies, izdzirdējām ārā kādu svešu balsi apjautā-
jamies, vai šeit dzīvojot kapteinisJ. Kapteinis atbildēja:
»lenākt!« Pavērās telts ieejas aizkari, un teltī ielīda
liela auguma jau ne visai jauns virsnieks, ģērbies jaunā
kaujas tērpā ar visiem kaujas piederumiem, kas bija
vislabākā kārtībā un visos sīkumos pēc noteiktas for-

mas. Jaunais virsnieks palika pie ieejas pussaliecies, jo
zemie griesti neļāva tam izstiepties. Tā stāvēja viņš
droši vien 2—3 minūtes, kamēr kapteinim J. labpatikās
izbeigt notaciju savam ziņnesim. Kad tas beidzot bija
atlaists, jaunais virsnieks spēra soli uz priekšu un telts

vidū, kur audekla griesti bija augstāki, izstiepās pilnā

augumā un nosvērti izrunāja oficiālo priekšā stādīša-

nās formulu, ka norīkots dienestam kapteiņa J. rotā.

Te es dabūju zināt, ka jaunā podporučika vārds ir Kal-

paks. »Tālāk savos atmiņu zīmējumos ģen. Goppers
stāsta, ka kapteinis J., kas visā pulkā bijis pazīstams

ar savu asprātību un novērošanas spējām, ielūdzis

jauno virsnieku pusdienās, lai tuvāk iepazītos ar viņu.
Rotas kbmandieris licis atnest ziņnesim degvīnu un,

spekulēdams uz vispārcilvēcisko vājību', ka viegls skur-

bulis atraisa mēli, uzcītīgi cienājis Kalpaku no atnestās

pudeles. Atrunāties vai atteikties no šīs pacienāšanas
nekādi nav bijis iespējams. Tomēr Kalpaks spīdoši iz-

turējis šo grūto pārbaudījumu, ne brīdi nepārkāpdams
korrektības, kareiviskās audzināšanas un disciplīnas
robežas.

Pēc manevriem pulks atgriežas savā pastāvīgajā no-

vietnē Varšavā, šeit vēl vairāk nostiprinās pirmais

iespaids, ka pulkā ieradies jauns virsnieks, kas augstāk

par visu stāda savus dienesta pienākumus, lai arī kādas

pūles un upurus tie no viņa prasītu. Šo Kalpaka augsto

pienākuma apziņu spilgti raksturo daži citi gadījumi

no pulka dzīves, kurus mums atstāsta ģen. Goppers.



10

Pulka virsniekiem bijis Hzdots atrisināt pie kartēm da-
žādus taktiskus uzdevumus. Miera laikā šo pienākumu
parasti veica pavirši un lielais vairums virsnieku cen-

tās ātrāk no tiem atraisīties. Kalpaka apzinība tomēr

nav varējusi ar to samierināties: vairākas reizes viņš
sācis dedzīgus strīdus ar pārējiem pulka virsniekiem,
kad tie paviršības vai slinkuma dēj pielaiduši aplamus
un neapdomātus atrisinājumus. Dažreiz šo strīdiņu
rezultātā grupa, kurā piedalījies Kalpaks, nosēdējusi

pie šī darba vēlu pāri noteiktam laikam. »Es spilgti
atceros šos gadījumus tādēļ,« raksta ģen. Goppers, >ka

dažreiz biju pikts par Kalpaka rīcību, jo manos, kā

pulka bibliotēkas pārziņa, pienākumos ietilpa sadalīt un

savākt visus taktisko nodarbību piederumus, kādēļ.
nebūdams personīgi ieinteresēts grupu strīdos, tomēr

nevarēju atbrīvoties, iekām visas grupas nebija beigu-
šas savus darbus.«

1910. gada vasarā pulks pārceļas uz Kostromu, un

šinī pilsētā Goppers ciešāk sadraudzējas ar Kalpaku,
jo viņi abi līdz pat kara sākumam nodzīvo vienā ko-

pīgā dzīvoklī. Savai istabai Kalpaks izvēlas vienkāršas,
bet gaumīgas mēbeles.

v

Uz rakstāmgalda viņam arvien

atrodas visu reglamentu, rokas grāmatu un instrukciju
pilns komplekts. Kaut arī Kalpaks labi pazīst visus

dienesta sīkumus, viņš allaž mēdz ielūkoties reglamen-
tos. Tādēļ tas arī pulkā kļūst par autoritāti reglamentu
un ierindas dienesta jautājumos, un pārējie virsnieki

strīdus gadījumos palaikam griežas pie Kalpaka pēc
paskaidrojumiem. No sava brīvā laika Kalpaks lielāko

tiesu ziedo vijolei. viņš ar bērnišķīgu aizrau-

tību un šinī ziņā bija sasniedzis redzamus panākumus,*
raksta ģen. Goppers. >Mīlestība uz muziķu, sevišķi, uz

stīgu muziķu, bija savā ziņā Kalpaka kaislība.*

Tomēr pirmā vietā Kalpakam arvienu bijis dienests,

un savus virsnieka pienākumus viņš izpilda pedantiskā
noteiktībā. Ģenerālis Goppers atceras gadījumu, kad

Kalpaks, nokavējis ierasties rotā divpadsmit minūtes,



11

nolēmis labāk nosūtīt komandas priekšniekam ziņo-

jumu par saslimšanu un tanī dienā uz mācībām nemaz

neierasties, nekā ierādīt kareivjiem savu nokavēšanos.

Tikpat apzinīgi Kalpaks izturējies arī citos gadījumos.
Jau kara laikā, būdams pulka instruktoru sagatavoša-

nas komandas priekšnieks, Kalpaks tikko pabeidzis ap-

mācības kursu. Ģenerālis Goppers, toreiz jauno in-

struktoru pārbaudes komisijas priekšsēdētājs, pārlieci-
nājies, ka jaunie instruktori teicami sagatavojušies teo-

rētiskos jautājumos, bet neprot vēl tikpat teicami savas

zināšanas izmanot praksē. .Nākošā dienā Goppers ceļā
uz pulka štābu ierauga Kalpaku ar savu, instruktoru

komandu lauka apmācībās. Izrādās, ka Kalpaks, dzir-

dēdams pārbaudījumos izteiktos aizrādījumus, nav vis

atkomandējis savus audzēkņus kursu beigšanas dienā

uz viņu vienībām, bet izlūdzies pulka komandiera at-

ļauju pagarināt mācības uz dažām dienām vēl pēc pār-

baudījumiem, lai šinī laikā papildinātos praktiskā
lauku dienesta.

Šāda pieeja savam darbam un dienestapienākumiem,

kā to savās atmiņās zīmīgi tēlo Goppers, raksturo visu

Kalpaka dzīvi. Ar tādu pašu aizrautību Kalpaks savos

nedaudzos vaļas brīžos nodevās iemīļotai vijoles spēlei.

Viņš neizlaida arī nevienu ievērojamāku vijoļkoncertu

garnizona pilsētā. Bez mūzikas Kalpaks mīlēja lasīt to-

reizējos ievērojamākos un satura bagātākos žurnālus un

grāmatas. Viņš lasīja tos nopietni un rūpīgi, padziļi-

nādams savas zināšanas vispārējos, jautājumos un veido-

dams savu personību. Visai labprāt Kalpaks apmeklēja

arī sava pulka deju vakarus virsnieku kluba un arī te,

apzinādamies, ka ir pulka virsnieku saimes loceklis,

uzskatīja par savu pienākumu būt uzmanīgam pret

visiem ielūgtiem viesiem un rūpēties, lai neviens negar-

laikotos. Šo pienākumu Kabpaks pildīja ar prieku un

bez jebkādas piespiešanas. Viņš dejoja ar sajūsmu;

dejoja ar visām ielūgtām dāmām, nedodams nevienai

priekšroku, un varēja skaidri redzēt, ka deja viņam sa-



12

gādāja patiesu prieku. Goppera ģimenē, kur viņš bija
šī sava pulka biedra un drauga dēlēna krusttēvs, tāpat
arī viņa tuvāko draugu pulciņā Kalpaku nesauca citādi

kā tikai par »krusttēvu Oskaru*. Tomēr vēl vairāk

viņa gādību izjuta Kalpaka pakļautie kareivji. Tie

bieži griezās pie viņa ar visdažādākiem lūgumiem vai

jautājumiem, un visai bieži Kalpaks saņēma vēstules

arī no tiem kareivjiem, kas jau bija beiguši aktivo die-

nestu un atgriezušies mājās. Tādu mēs redzam veido-

jamies Kalpaka personību un viņa garīgo seju.



13

Pasaules kaŗa viesuļos

Mobilizācijas izsludināšana Krievijā 1914. gadā Kal-

paku un Gopperu sasniedz Jaroslavas nometnē. Pulks

nekavējoši atgriežas Kostromā, lai tur mobilizētos. Kal-

paka dienesta vieta vēl joprojām ir pulka instruktoru

sagatavošanas komandā. Pēc mobilizācijas plāna šīs

komandas virsniekiem un instruktoriem jāpaliek kā

kodolam rezerves bataljona formēšanai. Tas nozīmē, ka

Kalpakām jāpaliek Kostromā un jāsagatavo papildinā-

jumi pulkam, kas dodas uz fronti. Dažs labs Kalpaka
vietā justos visai apmierināts ar šādu stāvokli, bet Kal-

paks ir pārāk īsts karavīrs, lai priecātos par palikšanu

aizmugurē, kad citi pulka biedri dodas cīņā. Viņš atrod

kādu jauniesaukto rezerves virsnieku, kas ir ar mieru

aizstāt viņu rezerves bataljonā, un pats kā ložmetēju
vada komandieris līdz ar pārējām pulka vienībām aiz-

brauc uz karalauku.
Te uz laiku šķiras Kalpaka un Goppera ceļi. Atspir-

dzis no pašā pirmajā kaujā gūtā ievainojuma, Goppers

atgriežas pulkā, kur vairs nesastop daudzus biedrus un

paziņas. Pirmās kaujas bijušas jo asiņainas, un pulks

tanīs cietis lielus zaudējumus. Kalpaks tomēr izgājis

pirmām kauju ugunīm cauri tikai ar vieglu ieskram-

bājumu, ne brīdi nepamezdams savu vietu. Zīmīgi verot

karavīru sejas pēc pārdzīvojumiem pirmajās kaujas, kas

ilgušas bez pārtraukuma divas nedēļas. Šīs pārmaiņas
lasāmas gandrīz katra virsnieka un kareivja seja, un

katrā tās izpaužas savādāk. Daudzas, lasā-

mas it kā nevarības un apjukuma vai pašpaļāvības

pazīmes. Pie Kalpaka šīs pārmaiņas izpaužas ta, ka

viņa atklātā un labsirdīga seja kļuvusi izteiksmīgāka

un apzinīgāka, it kā tas butu izpratis kādu jaunu pa-



14

tiesību, ko līdz šim nebija apzinājies. Reizē ar to viņa
seja un visa izturēšanās kļuvusi vīrišķīgāka, un tanī

atspoguļojas paļāvība saviem spēkiem. Raksturīgas ir
#

arī pārmaiņas, kādas karš ienesis karavīru savstarpējās
attiecībās. Smagās cīņas un vienlīdzība nāves priekšā,
kad krīt vissmalkākās maskas un parādās katra at-

sevišķā karavīra patiesā būtība, likušas pārvērtēt nevien

pulka biedru savstarpējās attiecības, bet arī līdz tam

pastāvējušos uzskatus par varonību. Miera laika die-

nestā ne vienmēr bijusi izdevība nekļūdīgi noteikt katra

virsnieka un kareivja varonību un kareiviskos tiku-

mus. Vienmēr un katrā pulkā bijuši atrodami karavīri,
kas biedru un priekšniecības acīs pratuši griezt uz sevi

ievērību un veikli nodemonstrēt savas kareiviskās īpa-
šības. Frontē kaujas apstākļos tomēr drīz vien pierā-
dās, kas ir īsts cīnītājs un karavīrs un,kas miera laikā

mācējis veikli izlikties. Raksturīgi šī vērtību pār-
vērtēšana skāra arī Kalpaku. Būdams atturīgas un

kautrīgas dabas, Kalpaks miera laikā nekad necentās

spīdēt ar savām teicamām virsnieka īpašībām. Viņu uz-

skatīja par krietnu un disciplinētu karavīru, bet, kā

Goppers piezīmē, nekad to neieskaitīja kandidātos uz

varoņa nosaukumu. Jau pašas pirmās, bet vēl vairāk

turpmākās kaujas redzami noskaidro ikviena virsnieka

vērtību un nosaka arī paša jēdziena >varonība* saturu.

Sākot ar pašām pirmajām cīņām, Kalpaks allaž un vi-

sos apstākļos bijis savu uzdevumu augstumos. lesā-

kumā par viņu runā vēl samērā maz, bet tā teicamās

īpašības jau kļūst zināmas virsniekiem un»it īpaši ka-

reivjiem, kas par viņu mēdz izteikties: »Ar viņu tu

nepazudīsi*.

Pēc pirmām sīvām cīņām frontē iestājas neliels klu-

suma brīdis. Nākošais nopietnu un niknu kauju periods
pulkam sākas 1914. gada novembra vidū un ilgst turpat
veselu mēnesi. Kāds epizods šinīs cīņās pievērš Kalpa-
kam ne tikai visa pulka, bet arī augstākās priekšnie-
cības uzmanību. Pretinieks nemitīgi uzbrūk pulka po-



15

zicijām, pie kam viss viņa spiediena smaguma punkfs
koncentrēts kādā nelielā ielejā, pa kurieni vislabāk pie-
kļūt pulka aizstāvēšanās ipozieijām. Trīs dienas no

vietas pretinieks šinī ielejā nemitīgi uzbrūk, bet visi

uzbrukumi apsīkst Kalpaka komandētā ložmetējnieku
vada ugunīs. Beidzot pretinieks, ļoti rūpīgi izlūkojis
ložmetējligzdu atrašanās vietas, ceturtā dienā atklāj
pret tām īstu artilērijas viesuļuguni. Pēc artilērijas
uguns izbeigšanās, kad pretinieks dodas jaunā uzbru-

kumā, no visa vada palicis pāri Kalpaks ar vienu lož-

metēju. Viņš, ne brīdi nevilcinādamies, metas pie ieroča

un viens pats atvaira uzbrucējus, kas piespiesti atkāp-
ties. Pēc šo intensivo cīņu izbeigšanās frontē iestājas

poziciju karš, kas, atskaitot nelielas izlūkvienību sa-

dursmes, turpinās līdz 1915. gada pavasarim»
Krievu armijas atkāpšanās Galicijā 1915. gada maijā

ietekmē stāvokli arī tanī frontes sektorā, kur atrodas

Kalpaka pulks. Kalpaks tagad komandē rotu, un no šī

cīņu laika Goppers atceras daudz raksturīgu epizodu,
kur Kalpaks apliecinājis sevi kā lielisku kaujas virs-

nieku un komandieri. Viena no visraksturīgākām ir

kāda Kalpaka vienības operācija, kas izglābusi no

ielenkšanas nevien pulku, bet visu diviziju.
Pēc divu dienu ilgas un nogurdinošas kaujas pulks

atvilkts divizijas rezervē, pie kam Kalpakam uzdots

novietot sargposteņus un rūpēties par apsardzību aus-

trumos no pulka novietnes, mežainā apvidū. Izlikdanis

sargposteņus, Kalpaks negaidīti pamana tuvojamies

pretinieka ķēdi. Noturēdams to par nelielu izlūkvienību,

kas kaut kādā ceļā nokļuvusi pašu aizmugure, Kalpaks

ar atlikušo pusrotu, kas palikusi pēc posteņu izlikšanas,

nekavējoši pāriet uzbrukumā un atspiež pretinieku
kādu gabalu atpakaļ. Pretiniekam tomēr pienāk arvien

jauni pastiprinājumi, kādēļ jāsecina, ka šoreiz darī-

šana nevis ar nelielu izlūkvienību, bet ka pretim stāv

lielāki spēki, kurus precizi novērtēt mežainā apvidus

dēļ nav iespējams. Nosūtījis steidzošu ziņojumu pulka



16

komandierim, Kalpaks izdevīgā vietā retā ķēdē ar sa-

viem vīriem ieņem aizstāvēšanās poziciju un uzsāk

cīņu. Pretinieks sava pārspēka dēļ apiet Kalpaka rotu

abos spārnos. Ar nelielām atiešanas kustībām, vairākas

reizes mainot pozicijas un tās neatlaidīgi aizstāvot, Kal-

pakam izdodas aizturēt pretinieka uzbrukumu trīs stun-

das, kamēr kaujai pagūst sakārtoties un ieņemt pozi-
cijas viss pulks. Tad sākas kauja, kurai ir ārkārtīgi
svarīga nozīme. Cīņas ilgst no rīta līdz pat vakara tum-

sai. Ja pretiniekam būtu izdevies ieņemt pulka aiz-

stāvētās pozicijas, tad visai divizi'jai būtu bijis no-

griezts vienīgais atkāpšanās ceļš, kas ved pa apmēram

pusotra kilometra platu sausu joslu starp divi pur-

viem. Kaujas laikā tomēr visa divizija pagūst laimīgi
iziet no apdraudētās joslas. Par šo kauju Kalpaku ap-

balvo ar Jura zobenu. Turpmāko cīņu laikā Ka'lpa-
kam ar savu rotu vēl vairākkārt jāsedz pulka atkāp-
šanās, un visur viņš pierāda slavējamu tālredzību un

teicamas komandiera spējas.
Visai raksturīgs ir kāds cits gadījums, kas liecina,

cik liela nozīme kaujas apstākļos ir disciplinai un pre-
cizitātei. Vēlu vakarā pulks saņem pavēli sagatavoties
uzbrukumam, kas notiks visas armijas mērogā,-pie kam

šim uzbrukumam jāsākas otrā rītā precizi pulksten
četros. Pulka sektorā pirmajā linijā nozīmēts bataljons,
ko komandē Goppers, un bataljons, kurā Kalpaks ko-

mandē rotu. Sagatavošanās laiks ir visai īss, bet tomēr

abi bataljoni pagūst ieņemt uzbrukuma izejas pozicijas

gandrīz stundu priekš noliktā uzbrukuma sākuma. No

visiem uzbrūkošiem krievu pulkiem, skaitā vairāk

kā divdesmit, gluži vienādos'apstākļos šinī kaujā sek-

mes gūst tikai divi, un tieši tie, kas savu uzbrukumu

bija iesākuši laikā. Arī Kalpaka vienība sekmīgā un

straujā triecienā dziļi ieldužas pretinieka linijās. Visi

pārējie, kas vai nu gaidījuši gaismas iestāšanos, vai

vienkārši nokavējuši, sastapās ar sagatavojušos preti-
nieku un cieta milzīgus zaudējumus, nekā nepanākuši.



17

Par šo kauju Kalpaku apbalvoja ar Sv. Jura ordeni.

»Man nāk atmiņā,« raksta ģen. Goppers, »ka dažas

dienas pēc i?, septembra (t. i. minētās kaujas) mūsu

sirmais pulka komandieris stāstīja, ka tad. kad viņš

paziņojis Ķalpakam par to, ka iesniegts ierosinājums
viņa apbalvošanai ar Jura ordeni, Kalpaks, sirsnīgi
izbrīnījies, jautājis: ,Par ko?' Kalpaks neprata izlik-

ties, un es pilnīgu ticu, ka viņš i nebija domājis par to,
"ka ar savu darbību 17. septembra kaujā izpildījis pra-

sības, kādas paredzētas Jura ordeņa domes statūtos.*

Pēc šīs aprakstītās kaujas frontē sākas atkal ilgāks

poziciju kara periods, kas turpinās līdz 1916. gada jū-

nija vļdum. Visā armijā jūtams ļoti liels instruktoru

trūkums. Jaunu instruktoru apmācība un sagatavošana

tādēļ kļūst par vienu no vissvarīgākiem uzdevumiem,

izmantojot samērā kluso stāvokli frontē. Protams, ka

labākais rotas komandieris, kam pulkā var uzticēt šo

svarīgo un atbildīgo darbu, ir Kalpaks. Viņa izcilā kau-

jas virsnieka reputācija jau sen cieši nostabilizējusies
nevien pulka saimē, bet arī augstākās priekšniecības

aprindās. Par to, ar kādu rūpību, un apzinību_ Kalpaks

piegāja šim darbam, liecina jau agrāk minetais_ pie-
mērs no viņa dienesta laika Kostromā. Jāatzīmē vel

tikai tas, ka šis darbs Kalpakam karavīru vidu sagā-

dāja"lielu popularitāti, kas viņam visai noderēja velak

cariskās armijas sabrukuma laikā.

Kad kara ministrija izsludina pavēli, ka latviešu

tautības virsniekiem atļauts pāriet uz jaunformējamiem
latviešu strēlnieku bataljoniem, Kalpaks un Goppers
abi tūliņ iesniedz attiecīgus ziņojumus, bet pusgada
laikā nesaņem uz tiem nekādas atbildes. Kā velak no-

skaidrojās, šie ziņojumi apguldīti korpusa štāba un nav

tikuši sūtīli tālāk. Kalpaks turpina jauno instruktoru

apmācību līdz pat. 1916. gada vasarai, kad viņa un

Goppera tālākās dienesta gaitas šķiras. Ģen. Goppers
atceras, ka, viņam aizbraucot no pulka, tanī bijuši pa-

visam tikai trīs virsnieki, kas apbalvoti abiem cariskas



18

armijas augstajiem kaujas ordeņiem: Jura ordeni un

zobenu.

Pēc 1916. gada jūnija kaujām pulks, kurā atradās

Kulpaks, nosūtīts uz dienvidu fronti, kur Kalpaks pie-
dalījies vairākās kaujās, komandēdams bataljonu. 1917.

gadā viņš iecelts par pulka komandieri un līdz 1918. g.

pavasarim uzturējis savā pulkā stingru kareivisku kār-

tību un kaujas spējas. Pēc tam Kalpaks demobilizē

savu pulku, nodod pulka mantus glabāšanā kādai sā-

džas padomei, pats ar dažiem virsniekiem, pulka ka-

rogu, virsnieku dienesta sarakstiem un vēl citiem sva-

rīgiem dokumentiem, izpildīdams līdz galam savu

pēdējo pienākumu pret pulku, atgriežas Kostromā un

nodod' visu to glabāšanā muzejam. Viņā palikusi tikai

viena vēlēšanās — doties atpakaļ uz savu dzimteni. Arī

šai ceļā Kalpakam jāpārvar dažādas grūtības, un tikai

pašlepns pa dažādiem aplinkus ceļiem viņam izdodas

sasniegt savu ceļa mērķi, pēc kā tas tiecies ar visu savu

sirds dedzību un neatlaidību, il kā jauzdams, ka dzim-

tene viņu aicinās savas dzīves augstākam piepildī-
j umam.



19

Kalpaka pirmās gaitas Latvijā

Pēc ilgiem, svešumā pavadītiem gadiem 1918. gada
rudenī sastopam Kalpaku atgriezušos savās mīļās
Aiviekstes ielejās. Mēs redzēsim, ka, uz īsu laiku

pazuzdams no visiem kara lauka apvāršņiem, viņš pa-
rādās atkal, bet tagad jau kā jaunās latviešu valsts

karaspēka virspavēlnieks. Liktenis atvedis Kalpaku
dzimtenē latviešu tautas visbaigākā brīdī. Kas būtu

Kalpaks bez šī savas dzīves pēdējā laikmeta? Augsti
apdāvināts kaujas virsnieks, kura vārds būtu pazudis
lielajā krievu virsnieku pulkā. Nonācis Latvijā, viņš
uzkāpa skatuvē, kas atradās paaugstinātā stāvoklī. Vēs-

tures vēji aizskāra tā sirdi, un viņam bija lemts kļūt
par lāviņas iekustinātāju un ar savas darbības piemēru
un iedvesmi aizraut visu tautu. Viņš kļuvis par jauna
laikmeta ievadītāju mūsu tautas vēsturē.

Baigs un kritisks stāvoklis mūsu zemē bija 1918. g.

rudenī. Krievu karaspēks arvien vairāk izira un boļše-
vizējās, neatzīstot nekādas varas un likumības. Laupīt
kārie krievu kareivji atkāpjoties atstāja aiz sevis līķus
un drupu kaudzes. Boļševiku propaganda pamazām
iespiedās arī dažos civilo iedzīvotāju slāņos, un šeit

doma par neatkarīgās Latvijas valsts proklamēšanu
neatrada pat vismazākā atbalsta. Tomēr tautas apzinī-
gās daļas griba un ticība saviem spēkiem bija lielāka

par apstākļu grūtībām, un 18. novembrī 1918. gadā

Latvijas Tautas Padome svinīgi pasludināja neatkarīgo
Latvijas valsti. Pagaidu Valdībai nebija ne naudas, nedz

ieroču. Uz Apsardzības ministrijas uzaicinājumu pilso-
ņiem organizēties, atsaucās tikai Ziemeļvidzeme un

Rīga.



20

Tāds īsos vilcienos bija vispārējais politiskais un

iekšējais stāvoklis Latvijā, kad še atgriezās pulkvedis

Kalpaks. Sarūgtināts un vīlies cilvēkos un it īpaši kara-

vīros, viņš sākumā bija nolēmis atpūsties, strādājot jau
jaunībā pazīstamos lauku darbus savās tēva mājās.
Tēvijas liktenis un viņa lielais patriotisms Kalpakam
tomēr neļāva palikt vienaldzīgam. Boļševisma mēris

izplatījās arī Latgalē. Tāpat kā Krievijā, arī Meirānos

Kalpaks organizē pretboļševistiskas sapulces, bet viņa
patriotiskā un brīdinošā balss neatrod šeit nekādu at-

balsi. Tātad arī Latvijā viņam jāpiedzīvo vilšanās. Kal-

paks atmet visam ar roku un novembra mēnesī, seko-

dams kādai iekšējai un nedzirdamai pavēlei, dodas uz

Rīgu, nenojauzdams, ka iet pretim savas dzīves vis-

slavenākam cēlienam un arī tikpat slavenai nāvei.

Toreizējais virsleitnants Viktors Dāle savās atminās

tēlo pirmo sastapšanos ar Kalpaku:
»1918. g. decembra mēneša pirmās dienās, kad lie-

linieki jau bija iebrukuši Ziemeļvidzemē, Rīgā steidzīgi
strādāja roku rokā Apsardzības ministrija un Latvju
kareivju nacionālā savienība. Tika vākti kopā visi
uzticamie kareivji, galvenā kārtā virsnieki. Apsardzības
ministrijas ģenerālštābs man uzdeva uzmeklēt pulkvedi
Kalpaku, kas bija ieradies no Lubānas Rīgā. Dabūju

zināt, "ka pulkvedis Kalpaks apmeties Centralviesnīcā.

Nogāju turp. Pēc pieklauvēšanas mani ielaida istabā.

Tanī atradās divi virsnieki, spriežot pēc ārējā izskata,

abi vidējā vecumā. Agrāk nekad netiku redzējis Kal-

paku. Es nezināju, kurš no viņiem vecākais, un lai

pēc paražas sasveicinātos papriekš ar vecāko, jautāju
pēc pulkveža Kalpaka. Kad iepazināmies, es izteicu

ģenerālštāba priekšlikumu — lūgumu ierasties Apsar-
dzības ministrijā.

Mans pirmais iespaids par pulkvedi Kalpaku bija
šāds: ārēji viņš atgādināja sevišķi stipru un norūdītu

cilvēku, kas paradis panest visus karavīra grūtumus.
Tas bija kājnieku virsnieka tips, vienkāršs un labsir-



21

dīgs, bez tās ārējās elegances un spožuma, kas bieži

piemita kavalerijas un artilērijas virsniekiem. Viņa

stāvs bija kareivisks, taisna gaita, kustības noteiktas,

lēnas, bez lieka žesta. Pirmā acumirklī man uzkrita

viņa jaunums, kas parastos kara apstākļos nesakrīt ar

tādu samērā augstu dienesta pakāpi kā pulkvedis. Tū-

līt tomēr manī izgaisa šis uzskats, jo es ieraudzīju uz

mundiera Jura ordeņa kavaliera dzeltenmelno nozīmi.

Izpildījis man uzlikto pienākumu, es ardievojos no

abiem virsniekiem, nedomādams, ka turpmāk man īsu

brīdi iznāks strādāt kopā ar Kalpaku. Pēc dažām die-

nām mēs satikāmies atkal Apsardzības ministrijā.

Uz apsardzības ministra pavēli 11. decembrī uz Cē-

sīm nobrauca tā sauktais Vidzemes apsardzības apga-

bala stabs ar pulkvedi Apini priekšgala. Reize ar pulk-
vedi Apini brauca arī-pulkvedis Kalpaks, šo rindiņu

rakstītājs kā štāba vecākais adjutants un citi štāba

virsnieki. Minētā štāba uzdevums bija organizēt zemes

apsardzību Vidzemē pret iebrukušiem lieliniekiem. Cē-

sīs toreiz jau bija pa daļai noorganizejusies pazīstama

Cēsu rota. Bet šie spēki vēl bija par daudz niecīgi, lai

nopietni pretotos lieliniekiem. Pulkvedim Kalpakam
tika uzdots veikt priekšdarbus atbalsta punkta organi-

zēšanai pie leriķu stacijas. Šis punkts bija svarīgs

dzelzceļa mezgls. Tā kā vācu karaspēka daļas, kas at-

kāpās,- bija paguvušas izpostīt tiltus un dzelzceļu uz

Vecgulbenes linijas, tad no šīs puses nevarēja vairs sa-

gaidīt lielinieku ātru virzīšanos, un leriķu stacijas sva-

rīgums atkrita. Kalpaks še sabija divas'vai trīs dienas,

noskaidrodams vietējos apstākļus un orientēdamies par

ienaidnieku. Šo uzdevumu viņš izpildīja viens pats. Pec

divām vai trim dienām pulkvedis Kalpaks ieradās Cēsīs,

kur atradās stabs, šeit man nācās tuvāk iepazīties ar

rakstura cilvēku pulkvedi Kalpaku. Atceros, ka pulk-

vedis Kalpaks uzņēmās lielu izlūkošanu ar nedaudz cil-

vēkiem. Bija jāapbrauc divi simts verstu liels apga-

bals, izzinot pretinieka linijas un speķus. Pulkvedis



22

Kalpaks izpildīja šo grūto un riskanto uzdevumu ar ap-

brīnojamu pacietību un izturību, ievākdams vērtīgas

ziņas. Man toreiz uzkrita pulkveža Kalpaka nesatrici-

nāmā pacietība un nosvērtība. Viņa militāros pasāku-
mos valdīja vislielākā apdomība, savienota ar apķē-
rību. Ar šīm dārgām īpašībām taš uzreiz ieguva Cēsu
rotas uzticību. Personīgās sarunās mirdzēja labsirdība,

ārkārtīga vienkāršība un pieticība. Cēsu pilī, kur bija
novietots štābs, viņš ieņēma gluži tukšu' istabu, kur

ievietoja savu lauku gultu, čemodānu un vienu krēslu.

Diemžēl mēs kopā strādājām tikai vienu nedēļu, bet

šis īsais brīdis bija pietiekošs, lai iepazītos ar tām lļela
cilvēka augstām rakstura īpašībām, kas ievērojamā
mērā piemīt mūsu tautas varonim pulkvedim Kal-

pakam.«
Pēc rūpīgās izlūkošanas noskaidrojās, ka par no-

pietna rakstura pretošanos nav ko domāt, jo Cēsu rota

bija tikai pa daļai apbruņota. Tādēļ rota 27. decembrī

ieradās Rīgā un pievienojās pārējām Pagaidu Valdības

rīcībā esošām vienībām —
Virsnieku rezerves", Studentu

un.Latgales rotām. Skaita ziņā šīs rotas nebija lielas,

bet viņu karavīri ibija stipri savā uzticībā dzimtenei.

Boļševikiem tuvojoties, Rīga arvien vairāk nonāca

anaroliijas varā. 1. janvārī 1919. gadā apsardzības mi-

nistrs Zālītis pavēlēja Virsnieku un Cēsu rotām saga-

tavoties iziešanai uzi Ropažiem, kur atradās fronte. Par

abu rotu komandieri iecēla pulkvedi Kalpaku. Noskaid-

rojās, ka Virsnieku rotai nav šauteņu, kādēļ doties uz

pozicijām varēja tikai Cēsu rota. Vēlāk šo pavēli atcēla,

un 2. janvārī Pagaidu Valdība atstāja Rīgu. Aizbrau-

cot apsardzības ministrs Zālītis iecēla Kalpaku par

Rīgā esošo latviešu karaspēka vienību komandieri.

Ar to nu sākas pulkveža Kalpaka slavenā misija.

Jau savas darbības perioda pašā sākumā Kalpaks tūlīt

pacēlās augstāk pāri citiem, nevis savas augstās die-

nesta pakāpes, bet gan savu "kareivisko tikumu dēļ.
Dienu vēlāk, 3. janvārī, soļodams savu karavīru priekš-



23

galā, Kalpaks ar viņam pakļautām vienībām atstāja
apdraudēto Rīgu. Ceļš virzījās cauri Vecrīgai uz

dzelzs> tiltu, kur noņēma no posteņiem tilta galos
izliktos sargus. Naidīgs ļaužu pūlis rīta krēslā pavadīja
KaLpaku un viņa vīrus. Nokļuvis pāri Daugavai, pulk-
vedis Kalpaks pārbaudīja savas rotas. Izrādījās, ka ne

visi bija sekojuši aicinājumam. Latgales un Rīgas ap-
sardzības rotās bija palicis tikai neliels skaits nacionā-

lai domai uzticīgu karavīru.

Kādēļ bija tik maz vīru, kas paklausīja Pagaidu
Valdības aicinājumam stāties cīņā apdraudētās tēvijas
aizsargāšanai? Latviešiem' nevar pārmest patriotisma
trūkumu. Tauta smagajā karā bija izkauta un izpostīta.
Tās vecie cīnītāji, samulsināti un viltus mācību apmāti,
tagad atgriezās Latvijā kā tās ienaidnieki. ledzīvotāji

redzēja Pagaidu Valdības samērā nelielos spēkus uņ
baidījās no boļševiku atriebības. Arī kurzemnieki nebūt

neuzņēma viesmīlīgi Pagaidu Valdību un kalpakiešus.
Šinī apgabalā iedzīvotāji xēl nebija iepazinušies ar boļ-
ševismu, un Pagaidu Valdības centieni un idejas tautas

lielajam bija svešas. Kalpaks šajā atkāpša-
nās gājienā parāda sevi nevien kā labu kaujas virs-

nieku, bet arī kā uzmanīgu vispārējā stāvokļa un savu

tautiešu izpratēju. Viņš saprata, ka kurzemnieku gara-

stāvoklis ir svārstīgs, jo tie vēl nebija iepazinušies ar

boļševismu visā tā nežēlībā. Tādēļ Kalpaks norādīja
saviem karavīriem izturēties disciplinēti un saudzīgi
pret vietējiem iedzīvotājiem. Atkāpdamies no, Jelga-
vas, Kalpaks pat atteicās ņemt no saimniekiem zirgus
šķūtīm, jo tas varētu radīt ļaudīs sarūgtinājumu.

3. janvāra vakarā pulkvedis Kalpaks ar saviem

karavīriem ieradās Jelgavā. Noskaidrojās, ka Pagaidu
Valdība nolēmusi turpināt savu darbību Liepājā, ņe-
mot sev līdzi Studeptu rotu. 5. janvāra vakarā pulkve-
dis Kalpaks izdeva savu pirmo pavēli, pēc kuļas visas

viņam pakļautās vienības apvienoja 1 Latviešu atse-

višķā bataljonā. Studentu rota devās Pagaidu Valdībai



24

līdzi uz Liepājul. Kalpaka bataljonā palika Cēsu un

Virsnieku (vēlākā Neatkarības) rota. Tās pašas dienas
vakarā Kalpaka vienības ieņēma pozicijas pie Olaines.

7. janvārī izlūki noskaidroja, ka no Rīgas uz Tukumu

virzās lielāki boļševiku spēki. Pienāca pavēle, pēc
kuras 8. janvāra rītā Atsevišķam bataljonam bija jāat-
stāj Jelgava. Atkāpšanās laikā-pulkvedim Kalpakam

bija pakļauta arī barona Rādena rota, bet augstākā
virspavēlniecība piederēja landesvēra oberštabam. Sa-

skaņā ar saņemtām pavēlēm, pulkvedis Kalpaks ar

savām vienībām virzījās uz Dobeli, Jaunsesavu un

11. janvārī sasniedza Lielauci.



25

Cīņas pret boļševismu

Pēc apmešanās Lielaucē Atsevišķais bataljons vis-

pirmām kārtām attīstīja ļoti rosīgu izlūkošanas dar-

bību. legūtās ziņas pie tam bija diezgan labvēlīgas.
Kļuva zināms, ka latviešu sarkano strēlnieku pulkos

vērojamas sairšanas pazīmes. Atgriezušies savā dzimtajā
zemē, nogurušie strēlnieki vairs negribēja karot, bet gan

atpūsties pēc ilgajiem kara gājieniem. Liela daļa strēl-

nieku bija izklīduši pa mājām apciemot savus tuvinie-

kus. Neraugoties uz šīm ziņām, boļševiki tomēr 16. jan-

vāra rītā diezgan negaidot pārgāja uzbrukumā. Šai rīlā

pienāca ziņa, ka boļševiki samērā lieliem spēkiem uz-

brūk Virsnie|jß Votas novietnei un mēģina virzīties uz

Lielauci. ParJp jh|m|> kauju, ko latviešu karavīri i/( i-

nīja pulkveža vadība, bataljona archiva

materiāli Pulkvedis Kalpaks pavē-

lēja Cēsu rotai iJPfno Lielauces pils un sagatavoties

kaujai. Virsnieku rota pa to laiku jau bija iesākusi

sīvu cīņu ar pretinieku pie pils parka. Lai nodrošinātu

flankus, Kalpaks pavēlēja daļai Cēsu rotas doties vir-

zienā uz Auces mežsarga mājām, bet pārējiem rotas

karavīriem uz kreiso spārnu, ar uzdevumu apiet ienaid-

nieka labo flanku. Kamēr Cēsu rota mēģināja apiet

ienaidnieku no abām pusēm, Virsnieku rota izcīnīja

sīvu cīņu muižas parka malā ar lielā pārsvara esošiem

pretinieka spēkiem. lenaidnieks, redzot, ka Cesu rota

mēģina apiet viņa labo spārnu un ka centra tam uz-

brūk Virsnieku rota, spiedienu neizturēja un panika
sāka atkāpties uz pāris kilometru attālo mežu. Pēc ne-

ilga laika ienaidnieks vēlreiz mēģināja doties uzbru-

kumā, bet arī šoreiz cieta neveiksmi. Tanī paša laika



26

boļševiki bija uzbrukuši Vecaucei, kuras aizstāvētāji
skaitliski pārākā uzbrucēja spiedienu' nebija izturējuši
un atkāpušies. Sakarā ar* to pulkvedis Kalpaks saņēma
pavēli atstāt Lielauci un caur Skrundu atkāpties uz

Lēnes muižu, viņpus Ventas.

Kalpaka vienības atkāpās vislielākā kārtībā un dis-

ciplinā, pastāvīgi uzturot saskari ar ienaidnieku, uz-

manīgi vērojot katru viņa .kustību, tā ka boļševiki
nekur nepaguva izlietot pārsteiguma priekšrocības.
23. janvārī pulkvedis Kalpaks devās no Lēnes muižas

uz Rudbāržiem un nocietinājās Aizpuru māju rajonā.
Nākošā dienā izlūki ziņoja, ka Lēnes muižā un Rud-

bāržos ienaidnieka nav, bet tā galvenie spēki atrodas

Skrundas muižā. Sakarā ar to tikai dota jauna pavēle,
atkal ieņemt Lēnes muižu un Rudbāržus. Atseviš-

ķais bataljons 25. janvārī sāka gatavoties šīs pavēles
izpildīšanai. Tās pašas dienas vakarā, bataljonam pie-
nāca arī pirmie pastiprinājumi no Liepājas. 25. jan-
vāris tādēļ arī kļuvis par vienu no ievērojamākām die-

nām visā šajā cīņu posmā, jo tad izbeidzās atkāpšanās
un sākās ofensiva, kuļas rezultatutehtf|ševikus padzina
nevien no Rīgas, bet no visas Latvijas zemes. Rudbār-

žos un Lēnes muižā Kalpaka bataljons iegāja bez cī-

ņas. Uzbrukums Skrundas muižai sākās 29. janvārī
pulksten sešos no rīta. Tanī piedalījās Virsnieku rota.

Cēsu rota un kāda atsevišķa krievu vienība. Par šo

kauju archiva materiāli vēstī: »Kā tas pavēlē bija sa-

cīts — uzbrukums iesākās tieši pulksten sešos no rīta.

Tai pašā laikā arī. artilērija atklāja uz Skrundu ļoti

sekmīgu uguni. Kad mūsu daļas tuvojās .Skrundas baz-

nīcai un muižai, ienaidnieks sāka nikni šaut ar ložme-

tējiem. Lielinieki atradās stipri nocietinātās pozicijās
paaugstinājumos pie baznīcas. Arī muižas stiprās ak-

mens sienas tiem deva spēcīgu ai/segu. Mums bija jāiet
pa klaju lauku, ko ienaidniekiapšaudīja. Tikai ap pus

deviņiem ieņēmām muižu un baznīcu. Lielinieki pa-
nikā bēga, atstādami mūsu rokās vairākus ložmetējus



27

un kritušus.« Pēc tam bataljona izlīīki dodas pāri Ven-

tai un ieņem Vēršu muižu, ko iepriekš apšaudījusi
vācu artilērija. Pa to laiku bataljona sardzi Lēneš
muižā ielencis pretinieks, bet-iekām vēl pulkvedis Kal-

paks pagūst piesteigties ar palīgspēkiem, paši ielenktie

jau piespieduši uzbrucējus bēgt.
Šai lietpratīgi organizētai uzvarai bija liela nozīme

un tā dziļi atbalsojās arī vietējo iedzīvotāju sirdīs.

Lauku ļaudis sāka saprast, ka radusies nopietna pre-

testība boļševiku nodomiem un ka izveidojies jauns
reāls spēks. Skrundas ieņemšanai bija arī svarīga stra-

tēģiska nozīme, jo Ventas upe kļuva par dabisko aiz-

stāvēšanās liniju. Sākot ar šq_ dienu, iniciativa pilnīgi
pārgāja Kalpaka rokās. lenaidnieks cieta vienu ne-

veiksmi'pēc otras un drīzi vien bija spiests atkāpties
arī no Kuldīgas un Ventspils, ko ieņēma vācu spēki.
Latviešu un vācu karaspēka daļas tagad ieņēma pozi-
cijas uz linijas Kuldīga, Snēpele, Skrunda, Lēne, Nī-

krāce un Vaiņode. Landesvērs atradās kreisā spārnā,
ziemeļos no Skrundas. Skrundai un Lēnes sektoru ieņē-

ma Atsevišķais bataljons, bet Nīkrāces un Vaiņodes
rajonā atradās vācu dzelzsdivizijas vienības. Stāvokļa

uzlabošanās ietekmēta, Pagaidu Valdība izsludināja
instruktoru un virsnieku mobilizāciju Grobiņas un Lie-

pājas apriņķī. Tautā radās arvien lielāka» izpratne par
notiekošo cīņu mērķi un nozīmi, ko labvēlīgi ietekmēja
arī karavīru saskare ar vietējiem iedzīvotājiem.

Zīmīgs laikmeta dokuments ir apsardzības ministra

Zālīša 3. pavēle 3. februārī 1919. gadā, kas atstāja arī

dziļu ietekmi karaspēkā. Šinī pavēlē starp citu teikts:

>Latviešiem vajadzēja sākt cīņu par savu neatka-

rību, un Latviešu atsevišķais bataljons pulkveža Kal-

paka vadībā ir pirmā latviešu kaujas vienība, kas paš-

aizliedzīgi un droši uzņēmusies savas tautas apsar-

dzību un vēl arvien nes kaujas smagumu.
Cīnoties pret daudzkārtēju pārspēku frontē, apstul-

botas nodevības apdraudēti aizmugurē, ciešot smagus



28

zaudējumus, nedēļām ilgi bez atpūtas un naktsmiera,

stāvot saskarē ar ienaidnieku, Latvijai uzticīgie ka-

reivji ir pierādījuSi ne tikai augstāko pienākuma ap-

ziņu un varonību, bet arī nesalauztu enerģiju un uz-

varas spēju.

Tādēļ tagad, kad pretinieks aizvien smagāk sāk

just mūsu spēku stiprumu, kad tauta jau sāk pārlie-
cināties par draudošo badu un iebrucēju neprātu un

kad vienmēr vairāk rodas iespēja atvieglot varonīgo

cīnītāju darbu frontē, es, augsti cienīdams visus tos

spēkus, kas tieši vai netieši cīnījušies Latvijas neatka-

rības un cilvēcības labā, un godinādams visus cīnītā-

jus, sevišķi atzīmēju pulkvedi Kalpaku un visus viņa

varonīgos kareivjus. Nešaubīgi ticēdams viņu spēkam
un uzticībai visas tautas interešu aizstāvēšanā, es die-

nesta vārdā ar šo izsaku visiem visdziļāko pateicību,
ko pavēlu atzīmēt pulkveža Kalpaka un visu viņa ka-

reivju dienesta sarakstos.

§ 2. Instruktoru rezervi, par nopelnu bagāto pa-
gātni kaujas laukā cīņā par Latvijas neatkarību, pa-
vēlu pārdēvēt par »Pirmo Latvijas neatkarības rotu«.

Apsardzības ministrs Zālīts.«

Februāra mēnesī Atsevišķā bataljona frontes sek-

torā nekādu sevišķu pārmaiņu nebija. Boļševiki vi-

sumā izturējās diezgan pasivi. 17. .februārī no Liepā-
jas frontē ieradās Studentu rota, kas nomainīja Cēsu
rotu. 25. februārī uz Liepāju atpūtā nosūtīja lielāko

daļu Neatkarības rotas, un Cēšu rota, kas bija mēro-

jusi tālo ceļu no Gaujas līdz Ventai, atkal atgriezās
frontē. Februāra vidū apsardzības ministrs latviešu

vienībām noteica jaunās nozīmes — kokardi ar uzlē-

cošu sauli un tumši sarkanās zīmotnes ar baltu svītru,

šo klusuma laiku frontē Kalpaks izmantoja, galvenā
kārtā kaļ-avīru apmācībām un bataljona saimniecības

iekārtošanai.
1. februārī Liepāja bija ieradies ģenerālis fon der

Golcs, uzņemdamies apvienoto spēku vadību cīņā pret



29

boļševismu. Šai laikā turpināja pienākt arī papildinā-
jumi vācu spēkiem visā frontē, sevišķi labā spārnā.
Pēc šo papildinājumu' pienākšanas, kā jau minēts, vācu,
spēkiem bija iespējams atbrīvot no boļševikiem Kul-

dīgu un Ventspili, pārceļot fronti līdz pat Ventas krei-

sajam krastam. Februāra beigās Liepājā ieradās arī

kāda vācu rezerves divizija, un tagad spēku bija pie-
tiekoši daudz, lai varētu sākt domāt par vispārēju
uzbrukumu. Pretinieka pasivitāte rādīja, ka viņa spēki
Ventas frontē nav sevišķi lieli. Boļševiku galvenā uz-

manība tanī laikā bija pievērsta Vidzemes frontei, kur

igauņu karaspēks sekmīgās cīņās virzījās uz priekšu,
apdraudēdams ienaidnieka aizmugures ceļus austru-

mos no Rīgas. Niknās cīņas Vidzemes frontē liecināja,
ka boļševiki savus galvenos spēkus pārcēluši uz tu-

rieni. Tātad brīdis uzbrukuma sākumam bija visai iz-

devīgs.
»Līdz ar sulu sakustēšanos kokos,« raksta Virza.

»sākās lielāka kustēšanās frontē. Ar lielām cerībām

pulkvedis skatījās nākotnē. Viņš deva rīkojumus un

gatavojās v/ kauju, bet tie bija viņa pēdējie rīkojumi
11n pēdējās kaujas.

1. martā pulkvedis Kalpaks saņēma no oberštaba

kaujas pavēli, pēc kuras 3. martā vajadzēja sākties

vispārējam uzbrukumam-, kurā bez latviešu daļām pie-

dalījās arī dzelzsdivizija. Latviešu atsevišķām batal-

jonam tika uzdots pāriet Ventu un ieņemt Jauno
muižu. 3. marta rītā, gaismai austot, bataljons pārgāja
Ventu augšpus Lēnes muižas, izvērsās kaujas kārtība

un devās uzbrukumā Jaunās muižas virzienā. Studentu

•rota, kas uzbruka bataljona labā spārnā, jau pec

Lauku' māju ieņemšanas sastapa diezgan stipru ienaid-

nieka pretošanos, kurš pat mēģināja pāriet pretuzbru-
kumā, bet tika atsists.

Redzēdams, ka frontāls uzbrukums Jaunai muižai

ir diezgan grūti izvedams, pulkvedis Kalpaks pavē-

lēja Cēsu rotai, kas uzbruka pa kreisi no Studentu ro-



30

tas, apiet Jauno muižu no ziemeļiem, šī manevra dēļ
ienaidnieka uguns drīz palika vājāka, un .Studentu

rota ar strauju triecienu ieņēma Jauno muižu, saņemot
dažādas trofejas.. Ar Jaunās muižas ieņemšanu batal-

jona uzdevums bija izpildīts, un rotas ieņēma pozici-

jas ziemeļaustrumos un austrumos no Jaunās muižas.

Lielinieki tomēr negribēja tik viegli samierināties ar

kaujas zaudēšanu ūn 3. marta pēcpusdienā kā arī

4. marta dienā un 5. marta rītā ar artilērijas palīdzību
vairākkārtīgi pārgāja pretuzbrukumos pret Jauno
muižu un Poriņu mājām, bet Studentu rota visus šos

uzbrukumus sekmīgi atsita, pie kam ienaidnieks cieta

prāvus zaudējumus.
Šīm pulkveža Kalpaka vadībā izcīnītām kaujām

bija liela nozīme, jo tās deva ne tikvien iespēju pavir-
zīties uz priekšu, bet arī radīja latviešu kareivjos tei-

camu garastāvokli un pārliecību par uzvaru. Tā pa-

vadot visu laiku nemitīgos izlūku gājienos un kaujās,

pienāca drūmā 6. marta diena, kas arvien paliks kā

melnā sēru plīvurā tīta lapa Latvijas vēsturē. Tā
iemeta dziļās skumjās nevien latvju karavīrus un Pa-

gaidu Valdību, bet arī ikvienu īstu latvieti, jo 6>. marti

ir pulkveža Kalpaka nāves diena, un šīs dienas kauja
bija viņa pēdējā kauja.«



31

6. marts

5. marla vakarā pulkvedis Kalpaks saņēma pavēli
vispārējā uzbrukuma turpināšanai, kam bija jāsākas
otrā rītā pulksten pus septiņos. Atsevišķam bataljo-
nam bija jāuzbrūk plašā frontē, ko kreisajā pusē iero-

bežoja Ventas labais krasts, bet labajā —
Ulītes mā-

jas un Nuškes stacija (pusotra kilometra rietumos no

Skudrām). Bija jāieņem Ventas labais krasts, Skrundas-

Saldus lielceļa un dzelzceļa rajons. Dzelzsdivizijas
f. Borcha bataljonam bija pavēlēts uzbrukt no Pam-

pāļu muižas virzienā caur Grāveru muižu uz Skudru

mājām. Pie Skudrām abiem bataljoniem bU a jāsavie-
nojas. Paredzamais kaujas lauks bija klāts mežiem un

grūti pārredzams. lenaidnieka spēki nebija koncentrēti

noteiktās, zināmās vietās, bet bija izkaisīti pa visu

rajonu. Saskaņā ar doto pavēli pulkvedis Kalpaks
5. marta vakarā izstrādāja šādu kaujas plānu: Cēsu

un Studentu rotai uzbrukums bija jāsāk 6. martā, gais-
mai austot, no Jaunās muižas. Studentu rotai vaja-
dzēja uzbrukt Eglēnu, Ezerkalnu māju virzienā, bet

Cēsu rotai — Ulītes, Celminieku, Stārķu māju vir-

zienā. Pēc Ezerkalnu un Stārķu māju ieņemšanas abām

rotām bija jāuzbrūk Skrundas skolas virzienā. Leit-

nanta Šrindera baterijai bija jāpabalsta Studentu un

Cēsu rotas uzbrukums. I Latvijas neatkarības rotai,

kas ieņēma pozicijas Skrundas muižas rajonā, ar savu

uguni vajadzēja saistīt pretinieka spēkus Vēršu mui-

žas rajonā. Pēc Skrundas skolas ieņemšanas Cēsu un

Studentu rotai pavēlēja turpināt uzbrukumu caur mežu

Dzelzkalnu māju virzienā, ieņemt Nuškes staciju un

pie. Skudru mājām savienoties ar dzelzsdivizijas



32

f. Borcha bataljonu. Neatkarības rotai vajadzēja pār-
iet Ventu un uzbrukt gar Skrundas-Saldus lielceļu, arī

Skudru māju virzienā.

Gaismai austot, sākās uzbrukums. Laiks bija labs,

vienīgu naktī uzsnigušais sniegs apgrūtināja iešanu pa

meža ceļiem. Pulkvedis Kalpaks ar savu štābu atradās

pie Cēsu rotas. Pēc īsas cīņas Studentu un Cēsu rota

ieņēma: pirmā — Eglēnu un Ezerkalnu, bet otrā —

Celminieku un Stārķu mājas. Pie šīm mājām Cēsu rotu

apstādināja un Kalpaks pavēlēja arī tai doties uz liel-

ceļu un pievienoties Studentu rotai. Abas rotas apvie-
nojās uz ceļa mežā apmēram pusotra kilometra no

Skrundas skolas. Pēc īsas atpūtas uzbrukums turpinā-
jās. Studentu rota uzbruka pa kreisi, bet Cēsu rota pa
labi no Skrundas-Pampaļu lielceļa. Uzbrucējus ienaid-

nieks sagaidīja ar intensivu šauteņu un ložmetēju
uguni, bet vācu baterija leitnanta Šrindera vadībā, iz-

virzījusies pretinieka ugunī līdz pat latviešu karavīru

priekšējām ķēdēm, tieši tēmējot atklāja sekmīgu uguni,
drīz vien apklusinot ienaidnieku. Abas rotas straujā
triecienā ieņēma skolu, un pretinieks steidzīgi atkāpās
pa vēl brīvo meža ceļu Dzelzkalnu virzienā. Pēc īsas

sakārtošanās un atpūtas pulkvedis Kalpaks deva pa-

vēli turpināt uzbrukumu caur lielo mežu Skrundas

skolas, Dzelzkalnu mājas un Nuškes stacijas virzienā.
Kā avangards devās jātnieku nodaļa, nelielā atstatumā

tai sekoja abas rotas un Šrindera baterija. Mežā jāt-
niekiem brīžiem iznāca neliela apšaudīšanās ,ar noklī-

dušām ienaidnieka grupiņām. Tuvojoties Skrundas-
Saldus lielceļam, pulkvedis Kalpaks pavēlēja bataljo-
nam novirzīties pa kreisi uz Dūtaiņu mājām, atstājot
pa labi Dzelzkalnus. No turienes bataljons pagriezās

pa Skrundas-Saldus lielceļu uz Saldus pusi. Te notika

vēl īsa sadursme ar ienaidnieku, ko drīz vien apklu-
sināja un padzina. Cēsu rota tagad virzījās gar dzelz-

ceļa stigu, bet Studentu rota — gar lielceļu, kas stiepās
līdztekus dzelzceļam. Baterija sekoja Studentu rotai.



33

pie kuras atradās arī pulkvedis Kalpaks ar savu štābu.

Abās pusēs lielceļam un dzelzceļam, starp Dūtaiou un

Skudru mājām, atrodas liels mežs. Pašas Skudru mā-

jas atrodas uzkalniņā ārpus meža. Tiklīdz jātnieki sa-

sniedza meža austrumu malu, uz tiem no Skudru mā-

jām atklāja intensivu uguni. Pulkvedis Kalpaks, domā-

dams, ka šeit atrodas boļševiku spēki, deva pavēli
uzbrukt — Studentu rotai gar lielceļu, Cēsu rotai gar

dzelzceļu, bet pats ar savu štābu steidzās 'pa lielceļu

uz priekšu, lai sasniegtu kādu uzkalniņu, kas bija iz-

devīgs novērošanai.

lesākās nikna kauja. Abas puses atklāja spēcīgu
automātisko ieroču un artilērijas uguni. Cēsu rota, vir-

zīdamās dienvidos no dzelzceļa pa mežu, jau gatavo-

jās apiet ienaidnieka kreiso spārnu, kad abi pretinieki
ieraudzīja, ka ienaidniekam taču ir tādas pašas bruņu
cepures kā pašiem! Kauju, saprotams, tūliņ pārtrauca.
Bija notikusi kļūmīga pārskatīšanās — uzsākta kauja
ar Borcha bataljonu, kas jau bija iznācis pie Skudrām

un no meža iznākiišos Kalpaka bataljona spēkus notu-

rējis par ienaidnieku, kurš atkāpjas. Viss kaujas ra-

jons bija klāts ar lielu mežu. Starp latviešu un vācu

spēkiem atradās boļševiki, <kado| sakaru uzturēšana

bija stipri apgrūtināta. Latviešu un vācu daļas vajāja
pretinieku no divi pretējām pusēm. Tas izslīdēja sāņus
ziemeļaustrumu virzienā, un abi bataljoni uz īsu laiku

sadūrās. Lai gan kauja ' nekavējoši tika pārtraukta,
nenovēršamais jau bija noticis.

Bija kritis pulkvedis Kalpaks, Studentu rotas ko-

mandieris kapteinis Grundmanis, jātnieku nodaļas virs-

leitnants Krievs un vācu baterijas komandieris leitnants
Šrinders. Arī Borcha bataljonam bija lieli zaudējumi.

Pēc aculiecinieku nostāstiem pulkvedis Kalpaks nā-

vīgi ievainots šādos apstākļos: Nodevis rīkojumus par
uzbrukuma turpināšanu, pulkvedis Kalpaks, kā jau

augšā minēts, devās ar savu štābu pa lielceļu uz

priekšu, lai sasniegtu tuvumā esošo uzkalniņu, ko bija



34

ieņēmuši mūsu jātnieki. lenaidnieks pret uzkalniņu
vērsa stipru ložmetēju uguni. Jātnieki aicināja pulk-
vedi Kalpaku atstāt uzkalniņu un doties mežā, jo at-

rasties uz vietas esot ļoti bīstami. Pulkvedis tam pie-
krita un pārlēca lielceļa grāvi, lai dotos mežā, kad

piepeši, pagājis dažus soļus, saļima un iesaucās: »Es

laikam esmu ievainots!« To redzēdami, viņa pavadoņi —

kapteinis Ķīselis ar kapt. Kociņu, piesteidzās, satvēra

pulkvedi un devās ar viņu uz aizmuguri, kur stāvēja

pajūgs ar ložmetēju lenšu kastēm. levainoto pulkvedi
novietoja ragavās.

Par pulkveža Kalpaka pēdējiem brīžiem kapteinis
Ķīselis stāsta:

»Es paķēru zirgu aiz galvas un sāku vest to pa liel-

ceļu uz leju. Atskatoties atpakaļ, redzēju kapteini
Grundmani guļam uz muguras, kā likās, jau beigtu.
Netālu no viņa agoni jā*hiocījās virsleitnants Krievs.

Nezinādams, kur Kalpaks ievainots, un baidīdamies,
ka to vēl neķer kāda lode, es saņēmu zirgu aiz pavadas
un sāku skriet. Bet Kalpaku mocīja sāpes, un viņš
vairākas reizes iesaucās: ,Ķīsel, lēnāk! Ķīsel, lēnāk!'

Ceļa pagriezienā ieraudzīju nākam Dr. Vanagu ar

sanitāriem. Jau pa gabali* tam saucu, lai steidzas ātrāk,

jo Kalpaks ievainots. Jātnieku zirgu turētāji norāva no

segliem dažas segas un izklāja tās uz lielceļa, kur Kal-

paku noguldīja. Atri attaisījām viņa drēbes un ierau-

dzījām vēderā mazu ievainojumu, kas neasiņoja. Kal-

paks ar savu labo roku turēja manu kreiso un neteica

ne vārda. Vanags, ievainojumu redzēdams, pagriezās
pret mani un, gribēdams Kalpaku mierināt, teica:

.Nekas, lode kampusi tikai ādu,' bet pašam birst

asaras pār vaigiem.
Nebija šaubu, ka ievainojums bija pārāk bīstams

un asinis izplūst uz iekšu.

Tanī brīdī ceļa pagriezienā parādījās kapteinis Ba-

lodis, kas ar savu rotu (Neatkarības) pēc uzdevuma

izpildīšanas pie Skrundas un mūsu kreisā spārnā,



35

skriešus devās uz priekšul, lai pievienotos pārējām da-

ļām. Kad Kalpakam no ievainojuma sāka plūst asinis

uz āru, viņš manu roku atlaida. Pieskrēja Balodis. Kal-

paks, pēdējos spēkus saņēmis, satvēra viņa roku un

iesaucās: 3alodi, palieciet manā vietā!'

Sākās agonija, un pēc dažām minūtēm pirmais
Latvijas nacionālā karaspēka virspavēlnieks pulkvedis
Kalpaks bija miris.«



36

Mūžīgās Latvijas pamati

Tik liktenīgi bija Kalpaka mirkļi. Izgājis
neievainots cauri neskaitāmām kaujām, viņš krīt

pēkšņi karaspēku sadursmē, kas bija draudzīgi savā

starpā. Pēc brīža kara troksnis apklusa,- un kā vējš
noliec koku galotnes, tā šī briesmīgā vēsts nolieca kara-
vīru galvas. Sākās Kalpaka pēdējais gājiens, bet to viņš
vairs nevadīja. 11. martā Liepājā notika Kalpaka ap-

bedīšana.

Edvarts Virza tēlo mums Kalpaka bēres.

Liekas, it kā visa tauta sekotu melnajiem līķa ra-

tiem, kas aizved jaunas dienas radītāju. Tie aiziet, at-

stādami aiz sevis gaismu, kas aug un līst neatturami.

Lēnām viņa apņem torņus, meža galus, iespīd māju

logos un staigā pa atkusušiem lauku ceļiem.
Baznīca pilna Jaudīm, tumšas ērģeļu skaņas, klusas,

skumjas un drebošas skan, it kā visas zemes raudāšana.
Lai gan tautas vidū, bet tomēr jau atšķirti no viņas,

guļ pie altāra savos zārkos slavas laukā kritušie. Val-

dība, milzīgā smaguma satriekta, stāv zārku priekšā,
kuros gulētāji padarīja katru dienu lielāku to territo-

riju, pār kuru viņai vajadzēja valdīt. Caur baznīcas

durvīm vainagi, iedami pāri ļaužu galvām, apstājas pie

altāra un nogulstas pie zārku pakāpēm. Noskan mācī-

tāja Stanges izjustā runa un baznīcas dziesmas, vainagi
un deputacijas, zārki un visi, kas atrodas viņu svitā,

paceļas un iet uz durvīm, kur goda sardze, ļaužu pūlis
un sēru rati. Šopena sēru maršs, nākdams no satrici-

nātu ērģeļu dziļumiem, raud pāri ļaužu galvām. Baz-

nīca paliek tukša, visi jau uz ielām, nepārredzams

ļaužu pūlis, kareivji atdod godu: tiek vests uz kapiem



37

pulkvedis Kalpaks un viņa varonīgie kaujas biedri. Logi,
namu durvis, trepju pakāpieni un trotuāri — viss pilns
ļaužu, un cauri pilsētai, izstiepdamies bezgalīgi un pār-
vērsdamies par tautas gājienu, iet sēru procesija, ap-
vienodama sevī visas Liepājas ļaužu šķiras un nācijas.
Karogi nolaisti pusmastā, un lāpu ugunis pie pilsētas
domes skumji plivinās dienas pelēkumā. Jātnieki
aulekšo, uzturēdami kārtību, soļu troksnis arvien pie-
aug, sēru muziķa dūc, un kad gājiens pienāk pie kap-
sētas, viņu sagaida ļaužu pulks, kur kustas galva pie
galvas. Sēru procesijai pienākot pie kapa, to ielenc depu-
tacijas ar vainagiem,un kad zārkus nolaiž bedrē, atskan

komanda un norīb trīs pēdējās zalves. Vējš šāvienu

dūmus un viņu smaku nes pāri kapam, lai mirušie to

pēdējo reizi ieelpotu, jo viņa tiem tuva bija kļuvusi
kaujas laukā. Nekareivji runā jūtīgi un sirsnīgi, ka-

reivji īsi un noteikti. Vainagu kaudze pieaug, un to

lentes pamirdz visās krāsās. Cepures te nozūd, te parā-
dās uz galvām, un brīžam visu pūli pārņem elsošana.

Kad krēsla, nākdama no jūras, piepildīja gaisu un ieti-

na kapsētu, ļaudis sāka izklīst. Uz viņu kapiem palikās
tikai vainagi. Tā apglabāja pulkvedi Kalpaku un viņa

biedrus.

1919. gada septembrī Kalpaka mirstīgās atliekas no

Liepājas pārveda uz Meirāniem un guldīja viņa dzimtas

kapos Visagalā. Uz virspavēlnieka kapa paceļas tēl-

nieku K. Zāles un A. Dzirkaļa lauku granitā cirsts pie-
mineklis. Tas veidots no tā paša lauku akmens, uz

kura savā bērnībā Kalpaks mīlēja sēdēt zilganos un

skumjos Malienas vakaros.

Virspavēlnieka nāve dziļi skāra visu tautu, bet it

īpaši karavīrus. Ar apsardzības ministra pavēli kara-

spēkam uzlika divu nedēļu ilgas sēras. Kalpaka lielos

nopelnus atzina visi, ar ķuriem viņam bija nācies sa-

darboties. Kopējo spēku virspavēlnieks ģen fon der

Golcs savā dienas pavēlē par Kalpaku raksta: »Priekš-

zīmīgā un enerģiskā vienības komandiera pulkveža



38

Kalpaka nāves gadījumā izsaku savu patiesu līdzjūtību.
Es pazinu un cienīju Kalpaku kā priekšzīmīgu vīru un

veselu personību un dziļi nožēloju, ka viņš tika izrauts

no mūsu vidus taisni tanī acumirklī, kad tas veda uz-

brukumā paša sastādīto karaspēku. Viņa karaspēka
izturēšanās šinī kaujā var būt gandarījums un pēdē-
jais prieks komandierim.*

Savā rakstā Pagaidu Valdībai ģen. f. d. Golcs starp
citu saka: »Mani tas dziļi sāpina, ka savu karavīru tik

karsti mīlētais, visu kaujas biedru cildinātais, drošsirdī-

gais varonis, ar kuru savu personīgo pazīšanos es

skaitīju par godu, kritis tik traģiskā nāvē brīdī, kad

viņš savu uzvarošo karaspēku veda cīņā tēvijas atbrī-

vošanai.«

Arī >Libausohe Zeitung« 1919. gada 7. marta numurā

raksta: >Ar pulkvedi Kalpaku mūsu tēvija zaudējusi
pilnīgu personību, izcilu karavīru, dedzīgu patriotu,
priekšzīmīgu cilvēku. Viņš bija viens no labākiem starp

mums. Pie viņa varoņkapa sēro visi mūsu dzimtenes

pilsoņi, un viņa vārdu ar pateicību un godbijību vien-

mēr pieminēs visur, kur runās par cīņām un dzimtenes

atbrīvošanu.«

Patiešām, nevar atrast labāku raksturojumu Kalpa-
kam par to, ko viņam devis ģen. Golcs — »priekšzīmīgs
vīrs un vesela personība«. Ir veca patiesība, ka cilvē-

kam, ja viņš grib būt gudrs, vajaga būt arī drošam.

Ikviens pasākums, kurā nav šīs drosmes, jau iepriekš
ir nolemts neveiksmei. Boļševisma idejai un spēku pā-
rākumam Kalpaks stādīja pretim nacionālisma ideju

un uzticību savam pienākumam. Sākumā Kalpaku cie-

nīja un tam pakļāvās mazs uzticīgu karavīru pulciņš.

Virspavēlnieka īstā slava un spožums sākās tikai pēc

viņa nāves.

Kāds paliekošs dārgums bez Kalpaka radītās armi-

jas un izcīnītās brīvības mums vēl saglabājies no

viņiem cīņu laikiem? Vispirmā kārtā tā ir mūsu armija,

kas veidojusies tanīs cīņu dienās un kuras iekšēji



veselo, možo garul un tēvijas mīlestību nespēja salauzt

un iznīcināt arī otrreizējais, daudz baismīgākais boļše-
viku iebrukums mūsu zemē. Baigajā gadā daudz cie-

tuši un pazemoti, mūsu karavīri tomēr pacēlušies pāri
tumšajam bezcerību bezdibenim savā nesalaužamā ti-

cībā tēvijas brīvībai un nākotnei. Viņi atkal cēlušies

kājās un tvēruši ieročus, lai vairs trešo reizi mūsu zemei

neveltos pāri nāvējošais boļševisma vilnis. Viņu rindām

pievienojušies arī tūkstošiem citu mūsu jaunekļu un

vīru no visiem tautas slāņiem. Viņos dzīvo tas pats

gars, kas mita pirmā latviešu armijas virspavēlnieka
sirdī.

Baigās vasaras pareģotājs un mūsu tautas lielais

dzejnieks Edvarts Virza savā Kalpakam veltītā mono-

grāfijā par virspavēlnieku noslēgumā saka:
»Kalpaks guļ lielajā Rietumu un Austrumu krust-

ceļā, kur sastopas visi vēji. Tur viņš pievienojies sen-

latviešu kareivjiem, kuru priekšgalā tas nostājies. Tas

ir klusais, atsevišķais latviešu apakšzemes bataljons,
kas sarga mūsu austrumu robežas.

Vecos laikos bijis paradums — ceļot kādu jaunu
ēku, — iebūvēt viņas pamatos dzīvu cilvēku. Ne pie
katras ēkas tas tā notikās, bet pie tādas, kura bija
gadu simteņiem nolemta.

Kalpaks sevi ziedoja labprātīgi, iemūrēdams sevi

pašu jaunās un mūžīgās Latvijas pamatos.*'



Apgāds ZELTA ĀBELE

Rīgā, Kr. Barona ielā 32






	Kalpaks
	FRONT
	Cover page
	Title
	Vāks — JĀŅA PLĒPJA gravura kokā�怷��怀��ᢝ⭸����慶敲慧敓敧浥湴�

	MAIN
	Kalpaka personība�璐鬍Ā�
	Kalpaks līdz pasaules kaŗam�Ā�ᄀ�플���ⲝ
	Pasaules kaŗa viesuļos�������Ā潵
	Kalpaka pirmās gaitas Latvijā�Ơ냴郴ぃ၄
	Cīņas pret boļševismu�遬灬��������
	6. marts
	Mūžīgās Latvijas pamati�°邒鬍��ꁝ��蘁

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Untitled


